UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA

ENGENHARIA - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR

ATA DA 402ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA NUCLEAR DA ESCOLA DE ENGENHARIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS. Aos 06 dias do mês de janeiro de dois mil e
vinte e cinco, às dez horas e trinta minutos, reuniu-se a Assembleia Departamental, na sala
2299A, sob a presidência da Sra. Chefe do Departamento, professora Antonella Lombardi
Costa, estando presentes os docentes: Sônia Seger Pereira Mercedes, Cláubia Pereira Bezerra
Lima (online), Maria Auxiliadora Fortini Veloso, Telma Cristina Ferreira Fonseca; o representante
técnico administrativo: Marcelo Nicácio Vianna; e os representantes discentes: Anna Elisa Viana
Brasileiro e José Eliseu de Souza, ainda não diplomados oficialmente pelo DA/Escola de
Engenharia e, portanto, estavam presentes na condição de ter direito a voz e não voto.
Ausência justificada docente: Carlos Eduardo Velasquez Cabrera (férias) e Clarysson Alberto de
Mello Silva (férias). ABERTURA DA SESSÃO : inicialmente, a presidente consultou os
presentes se estavam de acordo com a participação da profª Claubia Pereira de forma remota
tendo em vista a justificativa enviada pela professora por email à chefia; todos concordaram.
Constatada a existência de quórum, deu-se início à reunião, tendo como pauta única: 1)
Redefinição da banca para o concurso de professor adjunto, Edital nº 2.210, de 14 de
outubro de 2024. A presidente explicou que, devido à constatação de impedimento de membro
da banca após publicação da portaria Nº 11791, de 27 de dezembro de 2024, seria necessário
redefinir a Comissão Examinadora. A professora Antonella apresentou então nova possibilidade
de indicações, sendo: Arnie Verde Nolasco, Carlos Eduardo Velasquez Cabrera, Luiz Carlos
Reina Pereira da Silva, Paulo Márcio Campos de Oliveira, Rita de Cássia de Oliveira Sebastião,
Wanderley dos Santos Roberto, Idalmo Montenegro de Oliveira. Colocado em discussão todos
concordaram com os nomes indicados. A professora Sônia Seger manifestou interesse pela
indicação do seu nome para compor a comissão. Procedeu-se à votação em escrutínio secreto
apurada pelos discentes presentes Anna Elisa e José Eliseu. O voto da professora Claubia
Pereira foi enviado diretamente para o email da discente Anna e computado secretamente.
Após apuração da votação pelos discentes, ficou estabelecia a Comissão Examinadora:
Membros titulares: Arnie Verde Nolasco – IRSF-MG; Carlos Eduardo Velasquez Cabrera -
DEN/UFMG; Luiz Carlos Reina Pereira da Silva – IEN/CNEN-RJ; Paulo Márcio Campos de
Oliveira – FM/UFMG; Rita de Cássia de Oliveira Sebastião - ICEX/UFMG. Membros suplentes:
Wanderley dos Santos Roberto – CEFET-MG, 1º suplente; Idalmo Montenegro de Oliveira –
DEQ/UFMG, 2º suplente; Sônia Seger Pereira Mercedes - DEN/UFMG, 3ª suplente. Colocada
em votação, a Comissão Examinadora foi aprovada unanimemente. A presidente comunicou
que faria a comunicação o mais breve possível à Diretoria da Escola de Engenharia para
solicitar a retificação da portaria de designação. Nada mais havendo a tratar, eu, Antonella
Lombardi Costa, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e demais
membros e representantes da Assembleia Departamental. Belo Horizonte, 06 de janeiro de
2025.

Representantes Docentes:
Prof.ª Antonella Lombardi Costa (Presidente)

Ata 3934462         SEI 23072.222017/2020-20 / pg. 1

Prof.ª Cláubia Pereira Bezerra Lima

Prof.ª Maria Auxiliadora Fortini Veloso

Profª Sônia Seger Pereira Mercedes

Prof.ª Telma Cristina Ferreira Fonseca

Representante Técnico Administrativo:
Marcelo Nicácio Viana

Representantes Discentes:
Anna Elisa Viana Brasileiro

José Eliseu de Souza

Documento assinado eletronicamente por Antonella Lombardi Costa, Chefe de
departamento, em 03/02/2025, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Nicacio Vianna, Servidor(a), em
03/02/2025, às 15:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Auxiliadora Fortini Veloso, Membro, em
03/02/2025, às 15:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por José Elizeu De Souza Junior, Usuário Externo,
em 03/02/2025, às 18:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Anna Elisa Viana Brasileiro, Usuária Externa, em
03/02/2025, às 21:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Claubia Pereira Bezerra Lima, Membro, em
04/02/2025, às 15:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3934462 e o código CRC 6F603802.

Referência: Processo nº 23072.222017/2020-20 SEI nº 3934462

Ata 3934462         SEI 23072.222017/2020-20 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 3934462